
Ribes sanguineum (Meruzalka krvavá)

synonyma: Calobotrya sanguinea, Coreosma sanguinea

čeleď: Grossulariaceae
oblasti: Britská Kolumbie, Česká republika, Idaho, Irsko, Kalifornie, Oregon, Washington

Roste na západě Severní Ameriky v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky (1,5 -) 2 - 3 (i 4)m.
Větve jsou beztrnné, v mládí žlutočervené, ochlupené až žláznaté a později červenohnědé. Listy
jsou střídavé, tmavězelené, kulaté, tupě 3 - 5tilaločné, široké 5 - 10cm, báze je srdčitá, spodní
strana plstnatá a řapíky jsou dlouhé 1 - 2cm. Květenstvím je (10 -) 12 - 15 (i 20)tikvětý řídký převislý
hrozen délky 5 - 10cm, vlastní květy jsou oboupohlavné, červené až červenorůžové, dlouhé 1,2cm,
mají 0,8 - 1cm stopku, kalich má nálevkovitě válcovitou trubku, kališní lístky jsou mírně delší trubky
a korunní lístky jsou dle kultivaru bílé, růžové nebo červené. Plodem je tmavě modrá až černá
modře bíle ojíněná mírně žláznatě štětinatá kuželovitá bobule průměru 6 - 8mm. Existují
vnitrodruhové taxony:

- 'Albescens'/f. albescens - květy bílé až narůžovělé
- 'Album' - květy bílé
- 'Amore'/'Anny 2003' - výška 1,5m, šířka 1m; květy bohaté, narůžověle červené, vanilkové aroma
- 'Apple Blossom' - výška do 2,4m; poupata tmavě růžové, květy bíle růžové
- 'Atrorubens'/'Atrosanguineum'/f. atrorubens - hustější habitus; výška do 1m; hrozny krátké a husté,
vlastní květy tmavě červené, malé
- 'Atrorubens Select' - oproti 'Atrorubens' vyšší habitus; květy větší a hrozny širší
- 'Blushing Victorian' - výška 1 - 3m; květenstvím je dlouhý převislý hrozen, vlastní květy jsou růžové
- 'Brocklebankii'/var. brocklebankii - výška 1m; listy žluté
- 'Carneum'/f. carneum - hrozny široké, vlastní květy světle růžové
- 'Carneum Grandiflorum' - květy tmavě růžovočervené
- 'Elk River Red' - rozkladitý habitus; hrozny převislé, květy hvězdovité, tmavě červené až
červenorůžové
- var. glutinosum
- 'Grandiflorum' - hrozny velké, květy červené
- 'Hannaman's White' - poupata béžová, květy bílé
- 'King Edvard VII' - hustý habitus; výška 0,8 - 1 (i 2)m; hrozny velké, květy větší, červené
- 'Koja' - hrozny svislé, krátké, květy tmavě červené
- 'Lombartsii' - mohutný habitus; hrozny malé, poupata červená, květy velké a světlejší
- 'Oregon Snowflake' - kupkovitý částečně zakrslý kompaktní habitus; výška 1,2m, šířka 1,3m; listy
hluboce 5tilaločnaté, laloky špičaté, zastřihované až dlouze pilovité, dlouhé 5cm, široké 5,3cm;
hrozny převislé, až 40tikvěté, dlouhé do 10cm, vlastní květy zelenobílé, široké 2cm
- 'Pink Rain' - výška 2m; květy růžové
- 'Plenum'/f. plenum - výška do 1m; květy plnokvěté a červené
- 'Pokey's Pink' - vzpřímený habitus; výška do 2,4 (i 2,5)m; květenstvím je velký svazeček, poupata
tmavě růžová, květy růžové
- 'Pulbourough Scarlet' - výška 1 - 4m; hrozny velmi velké, bohaté, květy tmavě červené s bělavým
středem
- 'Pulborough Scarlet Variegated' - listy silné, světle žlutě strakaté; květy tmavě růžovočervené
- 'Red Pimpernel' - kompaktní habitus; květy tmavě červené
- 'Splendens'/f. splendens - hrozny dlouhé, květy tmavě červené
- 'Strybing Pink' - výška i více než 1,8m; hrozny dlouhé, převislé, květy růžové
- 'Tydemans White' - bílé květy - hrozny velké, květy bílé
- 'White Icicle'/'Ulbric' - výška 2 - 4m; dlouhé převislé hrozny, květy větší a bílé

https://www.rostliny.net/rostlina/Ribes sanguineum
https://www.rostliny.net/rostlina/Calobotrya_sanguinea
https://www.rostliny.net/rostlina/Coreosma_sanguinea
https://www.rostliny.net/celed/Grossulariaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=225
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=226
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=269
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=470
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=158
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=198
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=272


Vyhovuje jí přímé slunce nebo mírný polostín a neutrální až kyselá vlhká půda bohatá na živiny. Je
odolná vůči mrazu a dobře snáší znečištěné ovzduší. Hodí se na tvorbu živých plotů.

Množí se řízky nebo hřížením.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

